¶ Ad secundum argumentum respondetur, quod fideles qui cognoscunt Antichristum futurum, vel Prophetæ qui cognouerunt mysteria futura, non cognouerunt illa certo, & infallibiliter ratione presentia ipsorum futurorum, sed quia subest diuinæ reuelationi.

¶ Ad secundum argumentum respondetur, quod Deus de potentia sua absoluta, non potest dare notitiam intuitiuam futuri, & rei non existentis, & oppositum est omnino intelligibile. Quia ut docet Diuus Thomas in loco ultimatè citato primæ partis quaestione 14. articulo nono, Deus ipse non habet notitiam visionis nisi rerum existentium in ordine ad æternitatem. Imò Caietanus in eodem loco

videtur vera pars negativa huius dubij. ¶ Primo arguitur argumento sexto factò. Angelus habet species naturaliter inditas que representant cogitationes & affectiones cordium. Non acquirunt species à rebus, & illæ cogitationes & affectiones existunt in rerum natura, ergo angelus per facultatem naturæ poterit illas cognoscere. ¶ Secundo arguitur ex eodem principio. Cogitationes & affectiones cordium representantur per species inditas angelo, & cogitationes & affectiones cordium continentur intra obiectum proportionatum angelici intellectus, ergo angelus potest cognoscere cogitationes & affectiones cordis. Consequentia est euidens, nam ad cognitionem nihil aliud requiritur nisi proportio inter obiectum & potentiam & species intelligibiles. Antecedens vero quo ad primam partem probatum est in argumento precedenti, quoad secundam vero probatur. Cogitationes & affectiones cordium sunt entia naturalia, obiectum autè proportionatum intellectus angelici est ens naturale, ut distinguitur contra ens supernaturale, ergo.

loco idè dicit, quod nos dicimus, quauis in loco citato primæ partis videatur dicere oppositum. Et ratio est aperta, nam obiectum ipsum non existens non est capax, ut sit terminus visionis & notitiæ intuitiæ. Ad vltimum respondetur, quod Deus potest facere optimè quod angelus vel homo cognoscat certissime & infallibiliter futura, ut diximus in secundo dicto, non tamen per modum presentia quam habeat futurum in ordine ad mensuram speciei, ex dictis in hoc dubio soluitur vltimum argumentum articuli. Et ex dictis in toto articulo, soluitur quintum argumentum huius quaestione.

¶ Ad sextum argumentum huius quaestione non est.

ARTICVLVS VI.

Verum cognoscere cogitationes & affectiones cordis, sit ita proprium Dei quod non possit conuenire alicui creaturæ per naturam suam.

¶ T videtur vera pars negativa huius dubij. ¶ Primo arguitur argumento sexto factò. Angelus habet species naturaliter inditas que representant cogitationes & affectiones cordium. Non acquirunt species à rebus, & illæ cogitationes & affectiones existunt in rerum natura, ergo angelus per facultatem naturæ poterit illas cognoscere.

¶ Secundo arguitur ex eodem principio. Cogitationes & affectiones cordium representantur per species inditas angelo, & cogitationes & affectiones cordium continentur intra obiectum proportionatum angelici intellectus, ergo angelus potest cognoscere cogitationes & affectiones cordis. Consequentia est euidens, nam ad cognitionem nihil aliud requiritur nisi proportio inter obiectum & potentiam & species intelligibiles. Antecedens vero quo ad primam partem probatum est in argumento precedenti, quoad secundam vero probatur. Cogitationes & affectiones cordium sunt entia naturalia, obiectum autè proportionatum intellectus angelici est ens naturale, ut distinguitur contra ens supernaturale, ergo.

¶ Tercio arguitur. Cogitationes & affe-

ctiones cordis non excedunt alia entia naturalia excessu quodam analogico & alterius rationis in ratione cognoscibilis, ergo sicut naturaliter angelus potest cognoscere alia entia naturalia, potest etiam cognoscere cogitationes & affectiones cordis. Consequentia videtur euidens, nam eadè ratio omnino reperitur in illis. Antecedens vero constat. Illæ cogitationes & affectiones non sunt entia supernaturalia ordinis supernaturalis & diuini, sed entia mere naturalia, ergo non possunt excedere excessu analogico & alterius rationis.

¶ Quarto arguitur ex doctrina D. Tho. in prima part. quaest. 57. ar. 4. ad secundum, ubi dicit: quod vnus angelus videt species intelligibiles alterius. Ex quo loco videtur colligi, quod angelus multo magis potest cognoscere ipsas cogitationes angelicas, nam cogitationes angelicæ sunt multo magis actuales in genere cognoscibili quam ipse species. Nam sunt vltimus actus in illo genere. Et ita sunt magis cognoscibiles, ergo si angelus potest cognoscere species intelligibiles alterius angeli multo magis poterit cognoscere ipsas cogitationes actuales. Confirmatur argumentum. Angelus potest cognoscere speciem alterius angeli dum est in actu primo, ergo poterit illam cognoscere dum est in actu secundo. Ac subinde poterit cognoscere cogitationes cordis & affectiones.

¶ Quinto arguitur. Si creatura non potest cognoscere cogitationes & affectiones cordis hominis vel angeli maximè quia sunt libera & volutarie, ut videtur significare D. Tho. 1. part. qu. 57. ar. 4. sed hæc ratio nulla est, ergo. Minor probatur primo. Ratio libertatis non facit rem occultam & incognoscibilem. Secundo probatur Minor. Actus exteriores imperati sunt liberi ut constat, tamen sunt cogniti ab angelo, ergo. Quod si quis dicat: quod solum illi actus qui sunt formaliter liberi sunt occulti creaturis quantumuis eleuatis.

Contra. Sequitur quod cogitationes intellectus non sunt formaliter libera, sed denominatione extrinseca, nam sunt actus imperati à voluntate. Confirmatur. Voluntas est potentia libera, tamen potentia vnus angeli naturaliter cognoscitur ab alio, ergo libertas non facit rem occultam & incognoscibilem. Quod si quis adhuc dicat quod voluntas est potentia que naturaliter &

determinate oritur ab essentia. Affectio vero voluntatis non habet aliquam causam determinatam, nam oritur a voluntate libera, ut libera & indifferenti ad utrumque & propter istam indifferentiam affectiones liberae sunt incognitae angelis, & alijs creaturis.

¶ Sexto arguitur contra hanc solutionem. Quamvis liberae affectiones oriatur a voluntate secundum quod est potentia indifferens ad utrumque & indeterminata, tamen postquam iam sunt productae a voluntate habet esse determinatum in reru natura, ergo illa ratio assignata in solutione solum ostendit quod cogitationes liberae antequam sint productae non sunt cognoscibiles ab angelis, nec possunt cognosci in sua causa, eo quod est causa indifferens ad utrumque, non vero postquam sunt productae. Confirmatur. Angelus cognoscit effectus contingentes productos & effectus casuales postquam iam sunt actu in rerum natura, tamen isti effectus secundum se nullam habent causam naturaliter determinatam, ergo idem dicendum est de actibus liberis.

¶ Septimo arguitur. Si est proprium Dei cognoscere cogitationes & affectiones cordis. Sequitur quod implicet contradictionem quod Deus producat aliquam creaturam ordinis naturalis, ita elevatam quod possit cognoscere cogitationes & affectiones cordis, consequens autem est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Quod est proprium Dei non potest competere creaturae per naturam, & ita diximus in praecedenti articulo, quod est implicatio quod aliqua creatura quantumvis elevata cognoscat futura contingentia in se. Falsitas vero consequentis constat. Quoniam nulla apparet implicatio quod Deus producat aliquam creaturam ita elevatam, ut possit cognoscere cogitationes & affectiones cordis.

¶ In oppositum est. Quia ut diximus in eodem sexto argumento, cognoscere cogitationes & affectiones cordis est proprium solum Dei, ut constabit ex multis locis sacrae scripturae, quae adducentur infra, ergo hoc non potest competere alicui creaturae.

¶ In hac difficultate multi auctores existimant, quod non est proprium Dei cognoscere cogitationes & affectiones cordium, ita ut hoc non possit convenire crea-

**A**tura per naturam. Scotus in 2. distinct. 9. quaest. 1. & 2. & in 4. quaest. 8. distinct. 10. duo dicit, primum est, quod angelus ex natura sua habet virtutem ad cognoscendas cogitationes & affectiones cordium quantumvis liberae sint. Secundum est, quod unus angelus de facto non cognoscit cogitationes & affectiones aliorum angelorum & hominum, quoniam Deus providentia sua impedit talem cognitionem & suspendit concursum, & non concurrat cum angelo ad huiusmodi cognitionem. Et dicit iste auctor quod Deus facit hoc, quia bona rerum dispositio exigit, ut cogitationes & affectiones hominum & angelorum non sint cognitae alijs nisi pro voluntate ipsorum angelorum vel hominum qui habent tales cogitationes vel affectiones. Haec sententiam sequitur Gabriel in 2. distinct. 9. quaest. 2. & alij multi Theologi. Durand. vero in 2. distinct. 8. quaest. 5. reputat esse sententiam probabilem quae asserit quod angelus viribus natura potest cognoscere cogitationes & affectiones cordis in seipsis, & ita non est proprium solum Dei.

¶ In huius rei explicationem notandum primo. Quod operatio intellectus & voluntatis hominis vel angeli potest esse duplex. Altera libera scilicet quoad exercitium, & altera est pure naturalis, & non libera in homine vel angelo. In angelo quidem ut amor & cognitio sui ipsius sunt operationes mere naturales, in homine vero motus primi intellectus & voluntatis sunt actiones naturales & nullo modo liberae.

¶ Secundo notandum est. Quod cogitationes & affectiones cordis dupliciter possunt cognosci. Uno modo in suo effectu ut in actu exteriori vel in aliquo alio effectu, & isto modo cognosci possunt non solum ab angelo, verum etiam ab homine. Et ita non est proprium Dei cognoscere huiusmodi cogitationes & affectiones isto modo. Alio modo possunt considerari, prout sunt in intellectu & prout sunt in voluntate, & secundum istam considerationem est difficultas in praesenti: quibus positus est.

¶ **PRIMA** conclusio. Deus cognoscit cogitationes & affectiones cordis etiam liberae prout sunt in intellectu & voluntate. Haec conclusio probatur.

¶ Primo probatur ex sacris literis in quibus expresse habetur haec conclusio. Deut. c. 31.

ca. 31. inquit Deus. Scio enim cogitationes eius quae facturus sit hodie. 1. Regum cap. 2. Deus scientiarum Dominus est, & ipsi praeparantur cogitationes, & cap. 16. Dominus autem intuetur cor. 2. Paralip. cap. 6. Redde unicuique secundum vias suas, quas noliti eum habere in corde suo, tu enim solus nosti corda filiorum hominum. Et Psalm. 7. dicitur. Scrutans corda & renes Deus, in qua quidem phrasi locutionis significatur, quod Deus cognoscit intima quae sunt in intellectu & voluntate creaturae, quae quidem intima significantur per renes & corda, eo quod huiusmodi partes in animali teneant intimum locum. Sapient. 1. Quoniam renum illius testis est Deus & cordis illius scrutator est verus. Isai. cap. 29. Vae qui profundi estis corde, ut a Domino abscondatis consilium, quorum sunt in tenebris opera, & dicunt quis videt nos, & quis novit nos? Perversa est haec vestra cogitatio, quasi lutum contra figulum cogitet, & dicat opus factori suo non fecisti me, & signum dicat fictori suo non intelligis. Hierem. cap. 17. pravum est cor hominis & inscrutabile, quis cognoscet illud? Ego Dominus scrutans cor & probans renes. Act. cap. 15. Et qui novit corda Deus. Rom. 8. Qui autem scrutatur corda. Ad Hebr. 4. Deus dicitur discretor cogitationum & intentionum cordis, ergo.

¶ Secundo probatur conclusio ex doctrina Sanctorum. D. Aug. to. 1. lib. 10. Confess. c. 2. Et tibi quidem Domine, cuius oculis nuda est abyssus humanae conscientiae, quid occultum esset in me etiam si nollem confiteri tibi? & tom. 8. super Psalm. 7. inquit, opera enim nostra quae factis & dictis operamur possunt esse nota hominibus, sed quo animo fiant, & quo per illa pervenire cupiamus solus ille novit, qui scrutatur corda & renes Deus: & idem docet tom. 9. tract. 90. in Joannem, & to. 10. de verbis Domini in Matthaeum sermone 22. ubi dicit, quod Deus est inspector cordis. Et hoc docent etiam alij sancti praecipue super Evangelia, Matth. 9. & Lucae 5. ubi Christus intuitus est cogitationes Phariseorum. Vbi omnes sancti advertunt quod erat signum divinitatis cognoscere cogitationes cordium. Ita Chrysost. homil. 23. in Joannem, & 36. in Matthaeum. Idem docet venerabilis Beda super Psalm. 43. tom. 8. ubi dicit, proprium esse Dei scru-

**A**tari corda & renes, & D. Hieronymus super Ezech. cap. 14. in principio, idem docet. Advertit enim, quod cum venissent viri de senioribus Israel & sederent coram Ezechiele factus est sermo ad eum dicens. Fili hominis viri isti posterunt immunditias suas in cordibus suis. Et dicit Hieronymus: neque enim naturae hominis est licet sancti cordis arcana cognoscere: unde de solo Deo dicitur. Videns autem Iesus cogitationes eorum, &c. ergo Deus cognoscit cogitationes & affectiones cordis.

¶ Tertio probatur ex doctrina omnium scholasticorum. Omnes enim conveniunt in hac conclusione praecipue D. Tho. prima part. quaest. 57. art. 4. & 1. contra gentes cap. 68. & quaest. 16. de daemonibus art. 8. & quaest. 8. de veritate art. 13. & in alijs innumeris locis, ergo.

¶ Quarto probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Cogitationes & affectiones habent veram rationem entis realis existentis in rerum natura in intellectu & voluntate, ergo cognoscuntur ab ipso Deo per suam essentiam. Probatur consequentia. Quia ut supra definitum est divina essentia elevatissimo & eminentissimo modo est univsum ens in esse entitativo, & in esse intelligibili. Confirmatur haec ratio, & explicatur. Nam ut supra definitum est Deus comprehendit suam essentiam, ac subinde cognoscit omnia quae in sua essentia continentur, ergo cognoscit omnes modos & differentias entis, siquidem in illa continentur modo altissimo, sed cogitationes & affectiones cordis sunt quaedam entia, ergo cognoscuntur ab ipso Deo.

¶ Secunda ratio est. Causalitas Dei extenditur ad operationes intellectus & voluntatis, ergo etiam cognitio Dei. Probatur consequentia. Deus cognoscendo suam essentiam cognoscit omnia ad quae sua causalitas se extendit. Antecedens vero probatur. Deus sicut est universalissimum ens ambiens & continens omnem rationem essendi. Ita est etiam fontale principium totius esse a quo est omnis forma: ergo est omnis operationis principium. Probatur haec consequentia. Omnis res operatur per formam a qua est esse rei, effectus autem causarum in primas causas principaliter reducuntur. Et ita omnis operatio cuiuscunque formae reducitur in primam causam omnis formae. Confirmatur haec ratio. Nam Deus cognoscit omnia per suam essentiam

D. Hiero.

D. Tho.

Tertia conclusio contra gentes, cap. 68. & quaest. 16. de daemonibus art. 8. & quaest. 8. de veritate art. 13. & in alijs innumeris locis, ergo.

Prima ratio

Secunda ratio.

essentiam tanquam per causam, sed diuina essentia est causa omnis motus intellectus & voluntatis cuiuscunque creaturae, ergo Deus cognoscit istos motus. Vide plures rationes in D. Tho. in loco citato contra gentes.

Secunda conclusio.

¶ SECUNDA conclusio. Nulla creatura facta quantumuis eleuata de facto cognoscit cogitationes & affectiones liberas hominum & angelorum, & oppositum asserere periculosum est in fide & errori proximum. Hec conclusio est contra Durandum, qui existimat probabile oppositum huius nostrae conclusionis: sed probatur conclusio.

¶ Primo probatur ex sacris literis in locis supra citatis pro precedenti conclusione, in quibus solum Deo tribuitur hoc, quod est cognoscere cogitationes & affectiones cordis liberas, ut patet in speciali ex illo loco Paralip. Tu solus nosti corda filiorum hominum, & idem significatur in omnibus alijs locis. Confirmatur hoc argumentum ex locis sanctorum citatis pro precedenti conclusione quae hoc ipsum significant, & ex multis alijs testimonijs sanctorum, in quibus hoc videtur aperte significari. Quod si quis dicat cum Durando in loco supra citato, quod Deus in sacris literis, & sanctis dicitur nosse corda hominum, quoniam cognoscit cogitationes & affectiones cordis non solum praesentes, sed etiam praeteritas & futuras, angelus autem non cognoscit futuras cogitationes. Et ideo solum Deus perfecte nouit hominum corda. Contra hoc est. Hae solutio non est consona textui sacrae scripturae. Sacra scriptura in locis citatis non loquitur de cogitationibus futuris, sed de cogitationibus quas actu habet cor & habuit, ut constat fere ex omnibus locis citatis, praecipue ex illo loco Paral. Et ex illo loco Hierem. Item haec solutio non consonat dictis sanctorum. Sancti enim docent, quod Christus ostendebat se esse filium Dei in eo quod cognoscebat illas cogitationes quas Iudaei actu gerebant in corde quando loquebantur, ergo iuxta sententiam sanctorum patrum cognoscere cogitationes cordis praesentes proprium est solius Dei. Rationes vero pro hac conclusione adducuntur in conclusione sequenti.

Tertia conclusio.

¶ TERTIA conclusio. Ita proprium est Dei cognoscere cogitationes & affectiones cordis liberas, ut nulla creatura facta

quantumuis eleuata & angelica possit illas cognoscere ex viribus naturae, & oppositum dicere non est satis tutum. Hae conclusio statuitur contra Scotum, qui quidem in primo dicto oppositum asserit, sed probatur.

¶ Primo probatur ex sacris literis in locis supra citatis, in quibus tanquam aliquid proprium Dei ponitur cognoscere cogitationes cordium, etenim sicut in sacris literis ponitur tanquam proprium Dei cognoscere futura contingentia taliter, quod hoc non possit competere creaturae factae quantumuis eleuatae ex viribus naturae, ita ponitur tanquam proprium Dei cognoscere cogitationes & affectiones liberas cordium, ergo nulla creatura facta potest illas cognoscere ex viribus naturae. Confirmatur hoc argumentum ex dictis sanctorum in locis supra citatis pro prima conclusione, in quibus hoc ipsum significatur, & hoc ipsum etiam docet D. Thomas in locis citatis pro prima conclusione, & in alijs multis locis. Et illam tenent omnes eius discipuli.

¶ Secundo probatur coelatio rationibus. Prima ratio est. Actus voluntarij & liberi intellectus & voluntatis ut liberi, sunt ita eleuati & altioris ordinis quod non habent ullam connexionem cum vniuerso nec ordinem ad illud, sed tantum ad Deum qui est extra totum vniuersum, ergo nullum ordinem & proportionem habet ad intellectum creatum etiam angelicum. Ac subinde non possunt ab illo cognosci. Hae vltima consequentia probatur, nam ut dictum est in articulo precedenti ea, quae non pertinent ad ordinem vniuersi actu non possunt cognosci ab angelo. Antecedens vero probatur. Actus intellectus & voluntatis qui liber est, solum dicit ordinem ad Deum veluti ad causam effectiuam & veluti ad causam obiectiuam & finalem & nullus alius ordo excogitari potest in actu intellectus & voluntatis ut liberi est, ergo actus intellectus & voluntatis liber, ut sic, absolutus est ab omni ordine ad vniuersum. Confirmatur haec ratio, & explicatur. Ut diximus in articulo precedenti angelus, & quilibet creatura creata habet essentiam proportionatam toti vniuerso, ac subinde habet etiam intellectum similiter proportionatum illi, ergo talis intellectus non potest cognoscere in se nisi ea quae actu dicunt ordinem

Prima ratio

ad vniuersum, sed cogitationes & affectiones cordis liberae, ut sic non pertinent ad ordinem vniuersi ut iam probauimus, ergo. Ad explicationem huius rationis notandum primo, quod voluntas habet duplicem rationem, nam primo considerari potest ut natura & ut causa quaedam naturalis suorum actuum, & isto modo habet rationem magis concretam, & non ita eleuatam & habet ordinem & proportionem cum toto vniuerso sicut quilibet alia res naturalis, & secundum istam considerationem non est independens ab ordine ad vniuersum. Secundo modo potest considerari eadem voluntas ut libera, & isto modo eleuatur supra totum vniuersum & est absoluta ab omni ordine ad vniuersum, nec potest determinari nisi a solo Deo, & a solo illo dependet in omni genere causae, in genere quidem causae efficientis a solo Deo mouetur, & nulla creatura potest illam mouere, in genere etiam causae formalis, nam solus Deus est totale obiectum & forma respectu illius, in genere etiam causae finalis, nam solus Deus est illius finis. Secundo notandum, quod ut diximus in articulo praeced. solum illud quod pertinet ad ordinem vniuersi potest cognosci ab angelo & a creatura intellectuali. Quoniam ut diximus creatura intellectualis habet intellectum proportionatum ordini vniuersi, sicut habet essentiam proportionatam. Cogitationes vero & affectiones cordis liberae, quauis sint entia naturalia, ut naturale distinguitur contra supernaturale, non tamen sunt entia naturalia, id est, pertinentia ad ordinem naturae, nam illud pertinet ad ordinem naturae quod est causatum formaliter vel virtualiter in prima rerum conditione, vel quod pendet a causis naturalibus. Cogitationes vero & affectiones liberae, nec sunt productae in prima conditione rerum, nec pendet a causis naturalibus. Vnde Caietan. prima part. questio. 57. artic. 4. dicit: quod cogitationes & affectiones cordium sunt altioris ordinis quam sint omnia naturalia, eo quod causa quae causat huiusmodi cogitationes & affectiones est voluntas prout abstrahit & excedit vniuersi ordinem & ordinem causarum & effectuum naturalium & soli Deo subijcitur. Et ita ista ratio quae est D. Tho. in loco immediate citato fundatur super altitudinem voluntatis quatenus operans

est, fundatur etiam in exemptione eius & independentia a quacunque re naturali. Vide Ferra. 3. contra gent. cap. 154.

Secunda ratio.

¶ Secunda ratio. Quia nulla natura particularis habet potentiam aut inclinationem aliquam quae repugnet bonae dispositioni vniuersi, sed quod creatura aliqua quantumuis eleuata habeat naturalem potentiam ad cognoscendum cogitationes & affectiones liberas, repugnat quantum ad actum & executionem potentiae bonae dispositioni vniuersi, ergo nulla creatura habet talem potentiam. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Nam quilibet natura est pars vniuersi. Pars vero non debet habere potentiam & inclinationem repugnantem cum toto, & ita dicunt Philosophi quod aqua habet naturalem potentiam & inclinationem ad ascendendum quando fuerit necessarium ad bonum vniuersi. Minor vero probatur. Quia esset magna confusio in republica hominum & angelorum si liberae affectiones & cogitationes illorum non essent occultae alijs. Et istae creaturae ita eleuatae essent miserae conditionis si cogitationes & affectiones liberae cordis non possent alijs occultare. Confirmatur argumentum. Actus potentiae cognoscituae cogitationum & affectionum cordium repugnat bono vniuersi totius reipublicae angelicae & humanae, ergo & huiusmodi potentia habet repugnantiam. Probatur consequentia. Vtilitas vel repugnantia potentiae debet pensari ex eius actu.

Tertia ratio

¶ Tertia ratio est. Si aliqua creatura quantumuis eleuata habeat istam naturalem potentiam cognoscendi cogitationes cordium & affectiones liberas. Sequitur quod angelus (qui est creatura eleuatissima) non habeat naturalem facultatem loquendi alteri angelo, consequens est falsum ut constat ex doctrina D. Thomae & omnium Theologorum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Loquutio angeli ad hoc ordinatur, ut alter angelus cognoscat cogitationes illius, ergo si quilibet angelus cognoscit naturaliter aliorum angelorum cogitationes, erit impertinens huiusmodi loquutio, & consequenter natura non debuit tribuere facultatem angelo ad huiusmodi loquutionem.

Quarta ratio

¶ Quarta ratio est ad probandam conclusionem, & simul ad impugnandum id quod dicit Scotus, quod Deus suspendit concursum

corsum, quonia ita exposcit ordo vniuersi, & ita Deus non prebet auxilium angelo, nec concurrat cum illo ad cognoscendas cogitationes, quauis ex natura sua angelus possit illas cognoscere. Et est argumentu illud quod est naturale alicui nature non debet impediri a Deo respectu totius nature. Aduersatur enim rationi naturali, quod aliqua tota natura frustratur perpetuo aliqua perfectione sibi conaturali. Alias enim id quod esset violentum, & id quod esset simpliciter contra naturam esset perpetuum quod est contra Aristot. 1. de celo, quod natura frustratur in aliquibus indiuiduis perfectione debita ipsi nature nihil miru, sed quod tota natura frustratur simpliciter perfectione sibi debita, est in intelligibile, ergo si angelus ex natura sua potest cognoscere cogitationes cordium, non frustraretur de facto tota natura angelica eiusmodi perfectione, & consequenter non solum Deus de facto cognoscit huiusmodi cogitationes, quod est contra loca sacre scripture supra adducta. Confirmatur hanc ratio. Nam frustra & otiose Deus dedit alieni nature illam potentiam & inclinationem que nunquam debet ad actu reduci, sed perpetuo est impedienda a Deo, ordine nature ita postulante, ergo. Debitum tamen esse posset. An Deus possit producere aliquam creaturam, ita eleuatam in ordine naturali, ut possit cognoscere cogitationes & affectiones cordis virtute naturali. De hoc tamen dubio dicemus in solutione ad vltimum argumentum huius articuli.

Coroll.

¶ Ex dictis in hac conclus. colligitur, quod angelus virtute naturali potest cognoscere cogitationes & affectiones naturales, que non sunt liberae. Itaque tales cogitationes & affectiones non sunt ita eleuata, ut transcendant totum ordinem nature. Hoc corollarium est fere omnium discipulorum D. Tho. & constat ratione. Nam huiusmodi actiones pertinent ad ordinem nature, ergo cognoscuntur naturaliter ab angelo. Antecedens constat. Nam sunt pure naturales & non liberae; consequentia vero probatur. Angelus naturaliter cognoscit ea que pertinent ad ordinem nature. Confirmatur argum. ex ratione i. facta pro precedenti conclus. & hec omnia amplius declarabuntur in argumentis factis in articulo. Vnde.

Dubium.

¶ Ad primum argum. artic. quod est sextum factu in hac q. Circa hoc argumentu, du-

**A** bium est an angelus habeat species naturaliter inditas que representent cogitationes & affectiones cordis liberae. Et videtur quod non. Primo arguitur argumento ibi facto. Si angelus haberet species representantes illas, cum illa cogitationes existant in reru natura posset illas cognoscere, & ita non posset assignari ratio, quare non cognoscantur ab angelo, ergo. Secundo arguitur. Angelus in sui productione tantu accepit species representantes ea que pertinent ad naturalem ordinem vniuersi, sed cogitationes & affectiones cordis liberae non spectant ad ordinem vniuersi, ut diximus in 1. ratione pro tertia conclus. ergo angelus non habet species que representent illas cogitationes & affectiones. Tertio arguitur, & confirmatur argum. precedenti, nam libera hominis cogitatio, ut iam dictu est non pertinet ad ordinem naturalem vniuersi, ergo angelus a principio non accepit species representantes huiusmodi cogitationes. Probatur consequ. virtus cognoscitiua naturalis angeli non se extendit ultra illa que pertinent ad ordinem vniuersi, species vero intelligibiles naturales pertinent ad virtutem cognoscitiua. Quarto arguitur ex doctrina D. Tho. q. 8. de verit. art. 13. vbi D. Tho. ait. Angelus naturaliter cognoscit per formas sibi inditas, que sunt limitatiua reru in natura existentiu. Motus autem voluntatis non habet dependentiam & connexionem ad causam aliquam naturalem, &c. Vnde motus voluntatis & cordis cogitatio non potest cognosci in aliquibus similitudinibus reru naturalium, &c. Vbi D. Tho. videtur significare quod angelus non habet species inditas cogitationum & affectionum cordium. ¶ Propter haec argumenta, aliqui Theologi existimant quod angelus a principio lux creationis non accepit species, que representarent cogitationes & affectiones, & pro hac sententia allegant Dominum Caietanu. in prima part. questione. 57. articulo quarto, & Ferrar. tertio contra gentes cap. 154. Isti tamen auctores non ita clare affirmant istam sententiam. Et iuxta istam sententiam facillimo negotio explicatur, quare angelus non cognoscit cogitationes & affectiones cordis liberae vel sic, quoniam non habet species intelligibiles illarum, & hanc sententiam aliqualem habet probabilitatem, & non est improbabilis.

¶ Nihilominus

¶ Nihilominus tamen dicendum est ad hoc dubium, quod opposita sententia est longe probabilior, videlicet quod angelus a principio suae conditionis accepit species representantes cogitationes & affectiones cordis. Hanc sententiam tenet Capre. in 2. distinct. 8. quaest. 1. & hanc sequuntur fere omnes interpretes D. Tho. in hanc sententiam expresse docet D. Tho. quaest. 9. de verit. art. 4. ad vndecimam, ait enim, quod vnus angelus cogitationem alterius cognoscit per speciem innatam. Et hanc sententiam probatur manifesta ratione, nam alias sequitur quod ad hoc quod angelus cognoscat cogitationes & affectiones cordis liberae alterius angeli, sit necessarium quod ei imprimatur species, consequens autem videtur absurdum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela est manifesta. Ad cognoscendas cogitationes & affectiones cordis requiritur species intelligibilis, ergo si angelus non habet species intelligibiles harum cogitationum, debet ei de nouo imprimi. Nec Caiet. nec Ferrar. si attentè legatur dicunt oppositu: loquuntur enim de representatione actuali, non de habituali, ad cuius expositionem & ad explicandam simul istam sententiam notandum est primo, quod species dupliciter potest representare cogitationes & affectiones cordis liberae: vno modo in habitu, alio vero modo in actu. Dicimus ergo quod angelus habet species intelligibiles, que in habitu sunt representatiua cogitationum & affectionum cordium, & sunt similitudines illarum, non tamen actu, & ita intelliguntur isti auctores. Et Caieta. clarissime hoc asserit cum dicit, cogitationes cordium quo ad esse actuale in particulari, &c. non representari per species innatas, & adducit exemplum de futuris contingetibus, in quibus omnibus aperte significatur, quod loquitur de representatione actuali. Secundo notandum, quod sicut angelus a principio suae creationis accepit species representantes singularia ipsa, quauis illa singularia tunc non pertinerent ad ordinem vniuersi, sed poterant pertinere postea quando actu existeret, ita etiam accepit species representantes cogitationes & affectiones cordis, quantum erat ex natura ipsarum, quia huiusmodi cogitationes liberae quauis ex natura sua non pertineant ad ordinem naturalem vniuersi, possunt tamen pertinere

**A** si operans pro sua voluntate illas manifestet. Itaque ex eo quod operans manifestat suas cogitationes & ordinat ad intellectum alterius, cogitationes illae censentur pertinere ad ordinem vniuersi, simpliciter quidem si omnibus manifestentur, secundum quid autem, si vni vel alteri, & non omnibus explicentur. Tertio notandum, quod sicut necessaria conditio est, quod singularia existant in reru natura ut actu represententur per species angelicas, ita necessaria conditio ad cognoscendas cogitationes & affectiones cordis est, quod tales cogitationes & affectiones manifestentur ab operante, ut actu represententur per species angeli. Vnde ad argumenta huius dubij.

¶ Ad primum argumentum dubij, quod est primum articuli respondetur, quod non satis est quod angelus habeat species, & actus voluntarij existant in reru natura, sed requiritur tanquam necessaria conditio illorum manifestatio. Quoniam si non manifestentur non spectant ad obiectum proportionatu intellectus angelici, ut diximus, quod si quis dicat, si actus liber non pertinet ad ordinem nature antequam manifestetur sequitur quod sit incognoscibilis etiam ab ipso angelo qui producit talem actu, consequens autem est falsum, ergo. Sequela patet. Quonia solum illud, quod pertinet ad ordinem vniuersi est obiectu proportionatu intellectui angelico. Respondetur, quod quauis intellectus angeli ex his que sunt extra ipsum angelum tantum cognoscat naturaliter ea que spectant ad naturalem ordinem vniuersi, quoniam alia non habent proportionem cum eius intellectu, ac ea que sunt intra ipsum nisi sint ordinis supernaturalis habent sufficientem proportionem cum eius intellectu, siue spectent ad naturalem ordinem vniuersi siue non, & ita cognoscuntur ab illo naturaliter, & ita ad argumentu negatur sequela. Et ad probationem respondetur, quod tantum habet verum de his que sunt extra ipsum angelum. Ad secundum argumentum dubij respondetur, quod angelus in sui productione accepit species que representarent, non solum ea que actu pertinent ad ordinem naturalem vniuersi, sed etiam illa que licet actu non pertineant, tamen pertinere possunt ut patet de futuris contingetibus ut iam diximus. Cogitationes vero & affectiones cordis

quauis

quauis actu non pertineant ad ordinem naturalem vniuersi, tamen pertinere possunt per manifestationem angeli, & ita representantur in habitu per species intelligibiles, & ex dictis respondetur ad tertium argumentum. Ad quartum respondetur, quod D. Thom. in illo loco solum significat quod species angelicæ non representant actu cogitationes & affectiones cordis, & ex dictis in isto dubio soluitur clare & aperte primum argumentum huius articuli.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod cogitationes & affectiones cordis sunt obiectum improporionatum in ordine ad intellectum angelicum, nam lumen intellectus angelici naturaliter habet quendam modum determinatum & manifestat res cognoscibiles, ita ut solum manifestet intellectui angelico, quæ habent proportionem cum naturali ordine vniuersi, ut diximus iam in prima ratione pro tertia conclusione. Vnde cum species ipsa intelligibilis sit proportionata intellectui angelico, nunquam representabit actu aliquod obiectum nisi illud habeat coordinationem cum naturali ordine vniuersi respectu intellectus angelici qui debet cognoscere tale obiectum. Itaque semper considerandum est quod sicut ipse angelus secundum suam essentiam est pars quædam naturalis vniuersi illi proportionata, ita etiam secundum intellectum est illi proportionata, & ita non potest cognoscere nisi illa quæ spectant ad naturalem ordinem vniuersi.

¶ Ad tertium argumentum articuli respondetur, quod quauis cogitationes & affectiones liberæ cordis non excedant aliam entiam naturalia excessu quodam analogico, & alterius rationis in ratione cognoscibilis, nihilominus tamen sunt obiectum improporionatum respectu intellectus angelici: est simile optimum. Angelus non excedit excessu quodam analogico in ratione cognoscibilis quidditatem materialem, ut diximus precedenti dubio, tamen in ordine ad intellectum humanum non habet rationem obiecti proportionati, nec intellectus humanus potest illum cognoscere sicuti est.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod vnus angelus cognoscit species intelligibiles alterius angeli, nihilominus tamen non potest cognoscere co-

**A**gitationes & affectiones cordis, nam quauis sint magis actuales & intelligibiles secundum se, sunt tamen improporionatæ in ordine ad intellectum angelicum, non quidem propter actualitatem earum, sed propter modum libertatis quem habent, nam ratione illius non pertinet ad naturalem ordinem vniuersi. Ad confirmationem respondetur, quod speciem esse in actu secundo est aliquid liberum, ac subinde supra totum ordinem vniuersi, & ita illud est occultum intellectui etiã angelico.

¶ Ad quintum argumentum articuli respondetur, quod cogitationes & affectiones cordis idem sunt occultæ etiam angelis, quia sunt liberæ & voluntariæ: vnde ad argumentum, concessa maiori, negatur minor, & ad primam probationem minoris respondetur quod libertas extrahit actum ab ordine naturæ, nisi aliis coniungatur causis naturalibus vel manifestetur libere ab operante, & ita facit rem incognoscibilem. Et ad secundam probationem respondetur, quod non est peculiare actibus elicitis à voluntate quod sint occultis, sed etiam conuenit actibus imperatis quantum est ex parte libertatis, quæ in illis inuenitur & participatur.

**C**onuenit enim est, quod actus imperati dupliciter possunt considerari, vno modo quantum ad substantiam ipsorum, alio modo formaliter secundum quod procedunt à libera voluntate. Si primo modo considerentur omnes actus imperati (actu intellectus excepto) sunt naturaliter cognoscibiles ab angelo, & huius ratio est: quoniam omnes alij actus imperati (actu intellectus excepto) pendunt quantum ad productionem suam à causis naturalibus, ab influentijs elementibus & ab alijs, at vero actus intellectus quoad exercitium sui tantum pendet ex determinatione libera voluntatis, &

**D** non ab aliqua causa naturali determinante intellectum ad suum actum, quo circa cogitationes intellectus secundum suam substantiam, tam occultæ sunt intellectui angelico atque affectiones liberæ voluntatis, ut significat D. Thomas in loco supra citato primæ partis. Si autem actus imperati secundo modo considerentur adhuc loquendum est cum distinctione, quidam actus sunt qui quantum ad suam substantiam possunt fieri dependenter ab ipsa voluntate mouente & operante. Et huiusmodi actus imperati non cognoscuntur

ab angelo formaliter quatenus sunt voluntarij nisi per quandam coniecturam, licet cognoscantur materialiter quantum ad illorum substantiam. Alij vero actus imperati sunt qui non possunt fieri etiam quoad substantiam nisi dependenter à voluntate imperante, ut scribere & huiusmodi actus, & huiusmodi actus sicut naturaliter cognoscuntur ab angelo quoad substantiam suam, ita etiam cognoscuntur formaliter quatenus sunt imperati à voluntate, & sunt manifestationis affectionis internæ & cogitationis quæ latet in corde: & ex dictis respondetur ad replicam factam in illa secunda probatione. Ad confirmationem respondetur, quod ibi optime dictum est: & ad replicam respondetur, quod actus voluntatis nunquam habet esse determinatum pertinens ad naturæ ordinem nisi exterius manifestetur. Illud enim esse quod habet, cum actu existit solum pendet ex libera determinatione voluntatis. Et ita illa cessante cessabit illud esse, nec vllam habet dependentiam ab aliqua causa concurrente ad ipsum per modum naturæ.

¶ Ad sextam argumentum articuli, quod est replica contra solutionem confirmationis respondetur, quod effectus contingentes quauis possint esse, & non esse, antequam producantur, tamen quando de facto producantur fiunt à causis naturaliter operantibus & determinatis hinc & nunc ad operandum. Item effectus casuales etiam quando producantur de facto pendunt in fieri, & in esse ab aliqua causa naturali, quauis secundum se per accidens conuectantur cum huiusmodi causa, & ita omnes isti effectus aliquo modo pendunt ab ordine naturæ & cognoscuntur ab angelo, cæterum cogitationes & affectiones liberæ non pertinent ad ordinem naturæ quando actu existunt in rerum natura, & ita non est eadem ratio.

¶ Ad septimum argumentum articuli. Dubium est an Deus de potentia absoluta possit producere aliquam creaturam ita eleuatam in ordine naturali, quod possit virtute naturali cognoscere cogitationes & affectiones cordis liberæ, & videtur quod non: primo arguitur illo septimo argumento factò, quod est propterea Dei non potest competere creaturæ per na-

**A**turam, ut patet inductione, nam videre Deum nulli creaturæ potest competere per naturam, quoniam hoc est proprium solius Dei. Item futura contingencia non cognoscitur à creatura per naturam prout in se sunt, quoniam hoc est proprium Dei, sed cognoscere cogitationes & affectiones cordis liberæ est proprium Dei, ut diximus in prima conclusione articuli & in sequentibus, ergo non potest conuenire creaturæ per naturam. Secundo probatur. Istæ cogitationes & affectiones etiam de potentia Dei absoluta non possunt pertinere ad naturalem ordinem vniuersi; siquidem non possunt dependere à causis naturalibus, ergo creatura quantumuis eleuata in ordine naturali non potest cognoscere virtute naturali cogitationes & affectiones cordis. Probatur consequentia, nam creatura debet habere virtutem naturalem proportionatam toti vniuerso. In oppositum est. Nihil est denegandum Deo, nisi quod manifestam implicat contradictionem, sed quod aliqua creatura sit ita eleuata in ordine naturali, ut possit cognoscere cogitationes & affectiones cordis virtute naturali, manifesto non implicat contradictionem quantum apparet: ergo. In huius rei expositionem supponendum est tanquam certum, quod creatura ordinis naturalis virtute diuina supernaturali potest cognoscere cogitationes & affectiones cordis. Et ita cognouerunt multi sancti, nam illud quod est proprium Dei potest conuenire creaturis per Dei virtutem & participationem, sicut creatura naturalis virtute diuina potest eleuari ad cognoscendum Deum sicuti est, & ad cognoscenda futura contingencia, quo posito fundamento.

**D** Ad dubium propositum dicendum est. Quod est satis apparet quod Deus de potentia absoluta non potest condere talem creaturam, & hoc videntur conuenire argumenta facta in hoc dubio, & ex illis soluitur argumentum factum in oppositum. Ex dictis in hoc articulo soluitur sextum argumentum huius quæstionis nonæ.

¶ Ad septimum argumentum huius quæstionis nonæ.

Ad septimum argumentum huius quæstionis nonæ.

## ARTICVLVS VII. A

*Verum cognitio & scientia Dei sit variabilis & mutabilis.*

**T** videtur vera pars affirmatiua. ¶ Primo arguitur argumento septimo facto. Deus non cognoscit modo per scientiam quod Adam modo sit, & antea hoc cognoscebat, ergo eius scientia mutabilis est & variabilis. Confirmatur argumentum ex doctrina Diui Thomae in prima parte quae st. 14. artic. 15. ad tertium, ubi dicit: quod est concedendum quod non quidquid Deus scit, scit: ergo eius scientia variabilis est & mutabilis. ¶ Secundo arguitur. Scientia & cognitio nihil aliud est quam quaedam assimilatio scientiae & cognoscentis ad rem scitam & cognitam, & ita communiter dicitur quod cognitio fit per assimilationem, sed cognitio & scientia Dei est perfectissima, ut constat, ergo perfectissime assimilatur rebus scitis, tunc ultra, sed ipsa scita & cognita à Deo sunt variabilia & mutabilia ut constat, nam: cognoscit illa quae sunt corruptibilia, ergo etiam ipsa scientia & cognitio est variabilis & mutabilis.

¶ Tertiò arguitur. Scientia Dei visionis potest augeri & minui, ergo potest variari & mutari. Consequentia est evidens: augmentatio & diminutio est variatio & mutatio. Antecedens vero probatur, nam Deus per scientiam visionis & per cognitionem intuitiuam potest scire plura quae scit modo, ergo potest variari: consequentia evidens est: antecedens probatur. Deus potest scire scientia visionis plura quam modo scit, & potest aliqua non facere ex his quae scit, ergo potest minui. Confirmatur & explicatur argumentum. Modo Deus per scientiam visionis cognoscit certum & determinatum numerum creaturarum quas est facturus, verbi causa, cognoscit mille, & potest cognoscere mille & aliquam aliam quam potest facere, ergo eius scientia potest augeri.

¶ Quarto arguitur. Ut supra diximus in articulo quarto huius quaestionis etiam stante scientia Dei de futuro contingenti, verbi causa, de futura lectione crastina vel de futura pluuia, absolute & simplici-

## De Diuina perfectione.

ter talis lectio, vel pluuia est contingens, ergo simpliciter & absolute etiam stante illa scientia potest non esse. Tunc ultra, ergo scientia Dei absolute & simpliciter est variabilis. Probatur consequentia: nam supposito quod illud futurum non sit, scientia Dei de illo futuro contingenti variatur & mutatur.

¶ Quinto arguitur. Ex eo quod diuina scientia visionis mutetur in ratione scientiae, non sequitur aliqua realis mutatio in ipso Deo, ergo nullum inconueniens est quod diuina scientia mutetur. Consequentia est bona. Antecedens vero probatur.

**B** Ex eo solum quod ista Dei scientia mutetur quantum ad respectum rationis, quem dicit ad creaturas, mutabitur simpliciter in ratione scientiae, sed mutatio per respectum rationis nullam mutationem realem ponit ut constat, ergo maior probatur, nam scientia visionis in Deo solum extenditur per respectum rationis ad creaturas ut constat, ergo. Confirmatur argumentum. Deus realiter est modo homo, & antea non erat, per solum respectum rationis quem acquisiuit, ergo Deus per solum respectum rationis ad creaturas potest esse sciens.

**C** In oppositum est, nam ut dicitur in eodem septimo argumento Deus est summè & maximè cognosceus & sciens, & hoc definitum est supra in hac quaestione, ergo Dei scientia & cognitio est inuariabilis & immutabilis.

Conclusio huius articuli sit, Dei scientia & cognitio est inuariabilis & immutabilis etiam in ratione scientiae & cognitionis. Haec conclusio probatur.

¶ Primo probatur ex sacris literis in locis citatis in quaestione sexta ad probandum, quod Deus est omnino immutabilis, quae quidem loca etiam probant istam conclusionem, & eandem conclusionem probant illa loca, quae adducta sunt in tertia conclusione huius quaestionis ad probandum, quod Deus est summè & maximè cognosceus, taliter quod habet plenitudinem scientiae & cognitionis, inde enim aperte colligitur, quod diuina scientia & cognitio est inuariabilis & immutabilis, ergo.

¶ Secundo probatur conclusio ex testimonijs Sanctorum adductis in eisdem locis quae idem probant. Item Diuus Augustinus lib. vndecimo de Ciuita. Dei, cap.

cap. 21. mirabiliter loquitur de re hac dicens. Non enim more nostro ille vel quod futurum est prospicit, vel quod praesens est aspicit, vel quod praeteritum est respicit, sed alio modo quodam à nostrarum cogitationum consuetudine longè lateque diuerso. Ille quippe non ex hoc in illud cogitatione mutata, sed omnino incommutabiliter videt, ita ut illa quidem quae temporaliter sunt & futura nondum sunt & praesentia iam sunt & praeterita non sunt, ipse vero haec omnia stabili ac sempiterna praesentia comprehendat, &c. Nec aliter nunc & aliter antea, & aliter postea, quoniam non sicut nostra, ita & eius quoque scientia triam temporum, praesentis videlicet & praeteriti vel futuri varietate mutatur. Apud quem non est immutatio, nec momenti obumbratio: nec enim eius intentio de cogitatione in cogitationem transit, &c. & ita in subdit: Nec quia factum vidit, scientiam duplicauit vel ex aliqua parte auxit, tanquam minoris scientiae fuerit priusquam faceret quod videret, qui tam perfectè non operaretur nisi tam perfectè scientia, cui nihil ex eius operibus adderetur, ergo.

¶ Tertiò probatur conclusio ex doctrina omnium scholasticorum qui hanc sententiam tenent, praecipue D. Thom. in prima parte, quae st. 14. artic. 15. & quae st. 2. de veritate, artic. decimotertio, & in alijs multis locis D. Thom. tenet eandem veritatem.

¶ Quarto probatur conclusio rationibus: prima ratio est. Scientia Dei & eius cognitio est eius essentia & eius esse, ut supra definitum est, sed diuina essentia & eius esse est aliquid omnino inuariabile & immutabile, ut dictum est in quaest. sexta, ergo etiam eius scientia & cognitio. Confirmatur argumentum. Diuinum esse est omnino inuariabile & immutabile, quoniam est summum & maximum ens ambiens & continens omnem rationem essendi maxima cum plenitudine, puritate & eminentia, ut ibidem diximus, sed diuina scientia & cognitio est summa & maxima, ambiens & continens omnem rationem scientiae & cognitionis maxima cum plenitudine puritate & eminentia, ergo etiam est inuariabilis & immutabilis.

¶ Secunda ratio. Quoniam ut supra dictum est, Deus cognoscit omnia per vni-

**A** cam speciem inuariabilem & immutabilem, scilicet, per vnicam essentiam suam, & per vnicum actum sibi intrinsecum & immutabilem, nam est vltima actualitas in illo genere, quae est illi intrinseca & essentialis, ergo diuina cognitio & scientia ex omni parte est inuariabilis & immutabilis: vide aliam rationem in Diuo Thoma in loco citato de veritate, ubi haec omnia elegantissime explicat.

¶ Ad primum argumentum articuli, quod est septimum & vltimum quaestionis, respondetur cum Domino Caietano in prima parte, quaestione decima quarta, articulo decimo quinto ad tertium, ubi dicit primo, quod inter enuntiabile & rem haec est differentia, quod enuntiatio eadem manens & perseverans mutatur de vera in falsam, & consequenter de scibili in nescibilem & e contra: Res autem si mutatur de esse in non, esse aut e contra, non perseverat, & propterea non potest demonstrari vna & eadem res manens modo scibilis, & modo nescibilis sicut enuntiatio vna. Dicit secundo, quod de variatione scientiae Dei possumus dupliciter loqui. Vno modo ex parte actus sciendi, & sic omnino est immutabilis, nam actus illius est omnino inuariabilis, alio modo ex parte scitorum, & sic non quo ad res, sed quo ad ad enuntiabilia nihil prohibet ipsam mutari, quia mutatio ista nullam mutationem ponit in Deo, sed in mutabili scito, quia, scilicet, mutatur de scibili in nescibile. Et per hoc respondetur ad argumentum primum & eius confirmationem, quae procedunt de enuntiabili.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur cum Diuo Thoma in quaestione illa citata de veritate, & articulo ad primum, quod assimilatio scientiae & cognoscentis ad scitam, & cognitum non est secundum conformitatem naturae, sed secundum representationem, unde non est necessarium quod rerum variabilium sit scientia variabilis.

¶ Ad tertium argumentum articuli cum sua confirmatione respondetur cum Diuo Thoma in eodem loco ad quintum, quod Deus in sensu diuiso per scientiam visionis potest scire quod nescit, non tamen in sensu composito & ex suppositione: & supposito quod nesciuit, quod dicitur posse scire: unde nunquam est concedendum

dum quod scientia etiam visionis Dei possit augeri vel minui, facit enim sensum compositum, videlicet, quod antea viderit aliqua & postea plura, & etiam non potest concedi, quod potest scire plura quam sciat, quia cum per hoc quod dicitur (plura) importetur comparatio ad praesentia semper intelligitur in sensu composito, & ita non debet concedi, quod scientia Dei potest augeri vel minui, nam semper sit sensus compositus.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod futurum contingens, ut iam supra diximus est necessarium in sensu composito, & ut stat sub scientia Dei. Et quantum sit possibile absolute loquendo, non tamen potest admitti quod ponatur in esse supposita scientia Dei, quia illud, possibile posito in esse nullum sequitur inconueniens intelligitur si seorsum & solitarie sumatur, tamen quando ponitur & coniungitur cum altero, potest sequi magnum inconueniens si ponatur in esse; est optimum simile quod Petrus non loquatur est possibile & absolute loquendo nullum inconueniens sequitur ex eo quod ponatur in esse, maximum tamen sequitur inconueniens si ponatur, quod eius contradictoria est vera. Ita in proposito futurum contingens absolute potest non esse, & nullum est inconueniens quod ponatur in esse si seorsum & solitarie consideretur, ceterum si coniungatur cum Dei scientia & stante illa, maximum inconueniens sequitur si ponatur in esse, nam in sensu composito est impossibile.

¶ Ad vltimum argumentum articuli respondetur, quod si mutatur scientia visionis quantum ad respectum rationis ad creaturas, sequitur realis mutatio in diuina voluntate, qua voluit ab aeterno producere creaturas, scientia enim visionis nostro modo intelligendi pendet ex determinatione diuinae voluntatis circa res producendas in tempore. Contra hanc solutionem potest esse argumentum, quoniam argumentum factum de diuina scientia visionis potest fieri de diuina voluntate, diuina voluntas ex eo quod exten-

**A**ditur ad creaturas volens illas producere in tempore, nullam aliam perfectionem habet, sed tantum habet respectum rationis ad ipsas, ergo diuina voluntas ex eo solum, quod acquireret respectum rationis ad creaturas posset mutari de volente in non volentem & e contra. Respondetur cum Ferrar. primo contra gent. capit. 83. vbi dicit. Quod si mutetur voluntas diuina quantum ad respectum rationis necessario variatur quantum ad suam entitatem realem. Ratio eius est, nam respectus rationis, qui comitatur operationes pure immanentes Dei non possunt cessare nisi mutetur eorum fundamentum proximum, quod est entitas realis operationis immanentis, & quod dictum est de voluntate dicendum est de scientia visionis. Aliqui authores impugnant istam solutionem. Vide impugnationem illorum: vnde sit secunda solutio, quod mutatio cognitionis & volitionis creaturarum formaliter quidem tantum consistit in mutatione respectus rationis ad creaturas. Haec tamen mutatio omnino repugnat diuinae scientiae, & diuinae voluntati, quoniam praesupponit necessario mutationem diuinae substantiae, praesupponit enim mutationem iudicij practici diuini, quod est idem quod diuina substantia. Habet enim ab aeterno iudicium practicum de productione Antichristi. Ad confirmationem respondetur ex dictis, quod Deus dicitur homo non per actionem pure immanentem, sed transeuntem saltem virtualiter, & per hoc quod Deus coniunxit sibi humanitatem in unitatem suppositi, ceterum velle diuinum, & cognoscere est aliqua actio mere immanens, quae non potest Deo conuenire nisi per aliquid, quod est in ipso. Ex dictis in hoc articulo soluitur septimum & vltimum argumentum factum in hac quaestione, & ex dictis in tota hac quaestione soluitur nonum argumentum quaestionis principalis & radicalis, in qua disputabatur de cognitione & scientia Dei.

**C**onfirmationem respōdetur ex dictis, quod Deus dicitur homo non per actionem pure immanentem, sed transeuntem saltem virtualiter, & per hoc quod Deus coniunxit sibi humanitatem in unitatem suppositi, ceterum velle diuinum, & cognoscere est aliqua actio mere immanens, quae non potest Deo conuenire nisi per aliquid, quod est in ipso. Ex dictis in hoc articulo soluitur septimum & vltimum argumentum factum in hac quaestione, & ex dictis in tota hac quaestione soluitur nonum argumentum quaestionis principalis & radicalis, in qua disputabatur de cognitione & scientia Dei.

¶ Ad decimum argumentum quaestionis principalis & radicalis.

QVAE-

QVAESTIO DECIMA  
MAGRAVISSIMA ET  
DIFFICILLIMA.

Utrum solus Deus qui est ipsum esse per essentiam sit causa propria effectiua actus essendi creati.

¶ Vbi quidem quaestio proponitur etiam ad explicandum mare ipsum essendi per proprium eius effectum, & simul ad explicandam maximam perfectionem

actus essendi creati per eius propriam causam, quae duo maxime spectant ad istum tractatum, & a parte negativa arguitur.

¶ Primo arguitur argumento decimo facto in quaestione principali & radicali, nam creatura etiam producit esse, generans enim producit esse rei genitae, cum generatio sit mutatio de non esse ad esse, ergo Deus non est propria causa effectiua actus essendi.

¶ Secundo arguitur. Causa secunda, verbi causa, equus qui producit equum vel ignis qui producit ignem causat esse effectiue etiam ut causa principalis, ergo esse non est proprius effectus Dei, nec Deus est propria causa actus essendi. Consequentia est euidens. Quoniam si causare esse conuenit alteri rei ut cause principali, esse non erit proprius effectus Dei. Antecedens vero probatur. Causa secunda principalis est cui assimilatur effectus in propria forma, sed causa secunda habet esse in quo assimilatur effectus productus, nam habet esse, ergo est causa principalis actus essendi.

¶ Tertio arguitur. Si aliqua ratione Deus esset causa propria effectiua actus essendi maxime, quia Deus est ipsum esse per essentiam ambiens & continens omnem perfectionem essendi. Haec enim ratio adducitur in illo decimo argumento, sed haec ratio nulla est, ergo. Minor in

**A** qua est difficultas probatur. Quoniam sicut conuenit Deo esse per essentiam cum omni plenitudine, ita etiam conueniunt illi aliae perfectiones per essentiam ut vita, intellectualitas, iustitia, sapientia, sed Deus non est propria causa effectiua aliarum perfectionum, ut constat, ergo nec est propria causa effectiua actus essendi.

¶ Quarto arguitur. Si Deus est causa propria actus essendi in esse entitativo, sequitur, quod Deus sit causa propria vltimi actus in certo & determinato genere, verbi causa, in esse intelligibili, consequens autem est falsum, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Nam Deus secundum omnem rationem essentialiter est vltima actualitas, & sicut est esse per se, ita intelligere conuenit ei per se, ergo sicut est causa propria actus essendi, ita erit causa propria actus vltimi intelligendi. Falsitas consequentis probatur. Angelus vel homo est causa propria & principalis actus intelligendi, nam cum sit actus vitalis, ipsum viuens debet esse causa principalis talis actus.

¶ Quinto arguitur. Quoniam esse productum effectiue a Deo tanquam a causa vniuersali, ergo esse non est proprius effectus taliter quod proveniat ab illo tanquam a causa propria. Consequentia est euidens. Deus enim non est causa propria & particularis aliarum perfectionum, quoniam est causa vniuersalis respectu illarum & ipsum vocabulum (causa vniuersalis) hoc declarat. Antecedens vero probatur. Quoniam Deus concurret ad producendum actum essendi sicut concurret ad productionem aliarum perfectionum ut constat, sed ad productionem aliarum perfectionum concurret Deus ut causa vniuersalissima, ergo similiter ad producendum actum essendi.

¶ Sexto arguitur. Nam si Deus est causa propria effectiua actus essendi, sequitur quod esse producat a Deo per creationem

tionem vel per aliquam aliam mirabilem actionem, consequens autem est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis probatur. Esse producitur in rebus generabilibus & corruptibilibus non per creationem, nec per mirabilem aliquam actionem, sed per actionem naturalem ut constat. Sequela vero probatur. Deus enim est propria causa actus essendi in genere causae efficientis, ergo per actionem propriam & particularem Dei, ac subinde illa actio erit creatio, vel aliqua alia actio mirabilis.

In oppositum est, nam ut dicitur in eodem decimo argumento, & dictum est supra sapientissime, Deus est ipsum esse per essentiam cum omni plenitudine & perfectione essendi, ergo esse est proprias effectus Dei, quod quidem in Bibliotheca infra amplius explicabitur.

Ad explicationem huius difficultatis supponendum est, quod esse dupliciter accipitur. Primo modo esse absolute & simpliciter sine aliqua restrictione & determinatione, ut dicit naturam entis consummatam & completam ultimo complemento & actu essendi, & sic non solum dicit actum illum essendi, verum etiam dicit omnem aliam perfectionem completam & consummatam tali actu, verbi causa, in homine vel in angelo esse isto modo dicit omnem perfectionem essendi, quae est in illis. Secundo modo accipitur esse restricte pro actu ipso ultimo essendi, qui complet & actuat omnem aliam perfectionem, & in hoc secundo sensu praecipue disputatur in hac quaestione, quoniam in primo sensu non sit extra propositum, & de illo dicemus vnicum verbum. Ad cuius expositionem sit.